

Chcesz mieć połączenie z całym światem? Kup na raty po zł. 31'60 miesięcznie słynną superheterodynę o wyposażeniu dotychczas niespotykanym PHILIPS SUPER 695

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przysejka oplacona
gotówką

Prenumerata

miesięcznie z do-
stawą . . . 2'75 zł.
Zagranicą . . . 7'60 zł.

P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok III.

Lwów, czwartek 8 kwietnia 1937 r.

Nr. 96

Revelacyjny artykuł Al. Świętochowskiego w sprawie żydowskiej w Polsce

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.). „Wiadomości Literackie” rozpisały publiczną dyskusję na temat kwestii żydowskiej. Otwiera tę dyskusję nestor piśmiennictwa polskiego Aleksander Świętochowski. Artykuł Świętochowskiego brzmiał wprost revelacyjny.

Nieprześliznęły różne dodatnie cechy narodu żydowskiego, Świętochowski stwierdza, że Żydzi są powszechnie nie lubiani, że antysemityzm jest jawnym lub ukrywanym prądem w całej Europie. W Polsce jest on szczególnie szeroki i głęboki dlatego, że mamy największe zgęszczenie Żydów, szczególnie w opaczonych przez nich miastach. W tym stanie rzeczy sprawa żydowska jest u nas „wojną dwóch narodów, z których jeden przez waga liczebnie, a drugi strategią i usprawnieniem ekonomicznym”.

Polacy i Żydzi różnią się od siebie całą swoją istotą, żywią do siebie wzajemną odrazę i wstręt, są bezapelacyjnie skazani przez religijny sąd w historii na wzajemną nienawiść. Naród polski wobec przeważającej ekonomicznej Żydów, nie może zgodzić się na przechowywanie w swym wnętrzu wielkiej rozrastającej się masy napływowej, która żąda nie tylko równych praw, ale i przywilejów dla swych przetrętych barbarzyńców. Antysemityzm nastrojowy istniał od początku wejścia Żydów do Polski. Wzmógł się w czasach niewoli, które Żydzi wyzyskali dla swego umocnienia się w Polsce. W tych czasach Polacy nie mogli podejmować z nimi ośmiennej walki.

Z wywodów Świętochowskiego wynika, że o dobrobytowi, lub przynajmniej zawieszeniu broni, a tym samym o trwałej zgodzie między Żydami a Polakami nie może być mowy. Świętochowski potępia brutalne środki walki z Żydami, z drugiej jednak strony nie zgadza się z takimi Ży-

dytetaż. Uważa on, że upór Żydów, którzy nie chcą siedzieć na osobnych ławkach jest obcy europejskiemu poczuciu godności. Poczucie to mówi, że nie można przemocą zasiadać koło kogoś, kto sobie tego nie życzy. Zdaniem Świętochowskiego studenci żydowscy nie tylko powinni zająć osobne ławki ale ich stanowczo zażądać. Odsobnienie jest naturalne i przyję-

zwoleńnikom Pobiedonoscewa i Katkowa, Student Żyd zajmujący miejsce między endekami okazał bezwzględnie wóść nerwów i brak po-zucia godności. Świętochowski nie zgadza się z poglądem, jakoby antysemityzm w Polsce był przyczynowo związany z hitleryzmem, przykład Niemiec był tylko pobudką. Antysemityzm w Polsce jest starożytny i odwieczne podłoże.

Jedynie oszczędnością zdobędziesz dobrobyt i niezależność!

MIĘSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE — UL. WAŁOWA 7 i 9

oraz jej **ODDZIAŁY** przy ul. Gródeckiej 60 i ul. Żółkiewskiej 75 **przyjmują wkłady oszczędności począwszy od 1 (jednego) złotego.**

Celem umożliwienia **kupcom i przemysłowcom** lokowania utargów dziennych w Kasie, **godziny urzędowe** w wydziale wkładowym trwają **codziennie do godziny 19:30**

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy Gmina m. Lwowa całym swym majątkiem

te we wszystkich cialach zbiorowych. Socjalistom, katolikom lub Polakom w dawnym parlamencie niemieckim, albo Polakom w Dumie rosyjskiej nie przyszło na myśl żądać siedzenia pomiędzy narodowo i liberalami, lub

W rezultacie stwierdza Świętochowski, że sprawa żydowska ma charakter międzynarodowy i powinna być uregulowana na platformie międzynarodowej. Trzeba myśleć o tym, gdzie się podzielić Żydzi, których Polacy chcą

od siebie usunąć, ale zagadnienie masowej emigracji żydowskiej nie da się już obecnie zgodzić z powierzoną zycia politycznego w Polsce.

Żydnym byłoby nadmienić, że o publikowaniu artykułu Świętochowskiego w „Wiadomościach Literackich” wywołałoby wprost wrzenie zarówno w środowiskach żydowskich, jak i polskich. Ciekawe jest, jakie dalsze revelacje ukazą się na ten temat na łamach tego pisma. Drugim pisarzem który zabral głos w „Wiadomościach Literackich” w ogłoszonej ankiecie jest Antoni Haller. Zdaniem Hallerza, kultura żydowska nie stworzyła ani odrębnej literatury, ani muzyki, ani malarstwa, ani rzeźby. Według Hallerza kultura żydowska jest „ni-jaka”, gdyż „nie nam nie mówi, nie nie daje — jest nam obca”.

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.). Z inicjatywy sekcji brytyjskiej światowego kongresu żydowskiego odbyła się we wtorek wieczorem w Londynie wielka konferencja z udziałem przedstawicieli licznych organizacji żydowskich. Konferencja poświęconą była sytuacji Żydów w Polsce. Referat o położeniu ludności żydowskiej w Polsce wygłosił prof. Brodki, a dr. Berzewski, Pisma powitane nadesłali m. in. Lloyd George, lord biskup w Hurhan, lord biskup z Yorku, leader opozycji parlamentarnej lord Attlee, lord Robert Cecil i sir Archibald Sinclair. Konferencja zakończyła się uchwaleniem odpowiednich rezolucyj.

Rząd kontynuuje walkę ze zwyżką cen

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.) Wczoraj pod przewodnictwem wicepremiera in. Kwiatkowskiego odbyła się w Prezydium Rady Ministrów narada, w której wzięli udział ministrowie resortów gospodarczych. Po imię, iż po skończonej naradzie nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu, wiadome jednak jest powszechnie, iż narada dotyczyła walki z nadmierną zwyżką cen i spekulacją.

Uchwały powzięte na tej naradzie będą przedmiotem obrad Rady Ministrów, która dziś po południu zebrała się pod przewodnictwem Premiera gen. Składkowski, który już powrócił do Warszawy i objął urzędowanie. Jak słychać w wczorajszym na adzie postanowiono powołać specjalną komisję do walki ze zwyżką cen, na której czynie ma stanąć nacyn ze swej energii wczeln. Iastrzeb ski.

Należy przy tym nadmienić, iż podobna akcja została wszczęta w całym szeregu innych państw, a m. in. w Austrii, gdzie zwyżka cen zaczęła

przysiębać wprost zastraszającą formę. Obecnie cała uwaga rządu została skierowana na tym odcinku i już w dniach najbliższych należy oczekiwać bardzo ostрых i daleko idących zarządzeń.

NIEZDROWA SPEKULACJA

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.) Zwyżka cen zboża w bardzo wielu wypadkach ma objawy wysoce niezdrowej spekulacji. Iaskrawym tego przykładem — według doniesień pras — jest fakt, iż na terenie ziemi kaliskiej wielu adwokatów i lekarzy zakupiło większe ilości zboża, spodziewając się znacznej zwyżki cen. Charakterystycznym natomiast jest, iż ani młynarze, ani rolnicy na tym terenie nie posiadają większych zapasów zboża.

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.) Jak się dowiadujemy w dniu dzisiejszym został rozwiązany na mocy rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu kartel cynkowy. W skład kartelu wchodziły firmy: Śląskie kopalnie i synkownie w Katowiu

each, Spółka Akc. Giesche, Zakłady Hohenlohe, kopalnie Donersmark. Kartel ten został rozwiązany z powodu utrzymywania cen na wygórowanym poziomie.

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.) W związku z utrzymywaniem się nadmierną zwyżką cen przędzy bawelnianej, została ustalona cena przez Ministra Przemysłu i Handlu. Obecnie cena przędzy winna być obniżona. (Dalszy ciąg na str. 2giej).

Pomyłka w wczorajszym artykule wstępnym

W wczorajszym artykule wstępnym pt. „Partyjne zastrzeżenia” wskutek omyłki początkowe zdanie w piątym ustępie zostało zniekształcone, ponieważ ma brzmienie: „Widnieją na tytułowej stronie tygodnika „Piast”, organu reprezentującego ideologię panwotowską (nr. 17 z 14 bm.), które powtórzone są „Czasem”, stanowiąc mają odpowiedzieć.” i t. d.

KAPELUSZ ZE WIOSENNY W NAJMODNIEJSZYCH FASONACH poleca ANTONI KAFKA Lwów, ul. HALICKA 4

ów, którzy uchylają się od dyskusyjnej sprawy masowej emigracji Żydów z Polski. Polska nie jest ojczyzną Żydów ani jako ziemia, ani jako społeczeństwo. Jest tylko miejscem dłuższego lub krótszego pobytu i zarobków w ich odwiecznej wędrówce. Ojczyzną Żydów jest właściwie cała lula ziemska.

Świętochowski omawia także aktualne metody i tereny walki z Żydami, którym są sklepy i ławki na uniwers-

Sukcesy planowej ofensywy powstańców Obrzymia ilość amunicji wpadła w ręce zwycięzców

Parýz, 7. 4. (PAT) Ag. Havasa donosi z Vitoria (po stronie powstańców):

Ofensywa powstańców odbywa się planowo, W ich ręce wpadł wózgarz, bardzo silnie umocnione przez wojska rządowe.

Ofensywnie powstańcze zdobyły silnie umocnione pozycje na wózgarzach, które r uchodżyły za nie do zdobycia, operując drobnymi oddziałami bardzo silnie uzbrojonymi. Wojska rządowe były we wszystkich wypadkach zasłochowane. Liniótczo rozpraszali oddziały rządowe, które trafiały pod ogień broni maszynowej oraz granatów i moździerzy. Bomby zaszczytne, wojska rządowe nie mogły wytrzymać skomijnowanego ognia karabinów maszynowych artylerji i bombardowania lotniczego.

Działania wojenne w kraju Basków odznaczają się drobnymi walkami, nie mającymi pozornie związku ze sobą, jednak pod wótczórz wyrażnie zaznacza się linia frontu. Wojska rządowe podczas odrotwu nie zdolaly ewakuowac czas odrotwu nie zdolaly ewakuowac czas odrotwu nie zdolaly ewakuowac

Obrzymi pożar w Manili

Manila (Filipiny), 7. 4. (PAT) W okregu Tondo wybuchł dziś pożar w dzielnicy robotniczej. Akcja ratunkowa natrafia na trudności z powodu niskiego ciśnienia wody. Do akcji ratunkowej zawezwano garnizon amerykański. 20 tys. mieszkańcórz jest bez dachu nad głowá. Dotychczasowe straty oceniane są na 200 tys. funt. szterl.

PRZEWIADZANY PRZEBIEG PODOBY

Rankiem chmurno i miejscami mglisto, zwłaszcza w dzielnicach południowo-wschodnich. W ciągu dnia pogoda na ogół słoneczna o zachmurzeniu niemiarkownym w zachodniej części Polski, a niewielkim w pozostałych okolicach. Nieco ciepło. Słabe wiatry południowo-wschodnie i południowe.

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)

na z dnien 9 bm. o 5 proc. Komisja porozumiewacza w Łodzi wraz z delegatem Ministerstwa Przem. i Handlu przy zreszeniu producentów przedwz bawelniarzy, otrzymała polecenie eliminowania tych firm od dostaw przędzy. Które będą pobierały wyższe ceny od pozostałych.

Warszawa, 7. 4. (PAT) — s. b.) P. Premier gen. Składkowski wezwał do siebie kierownikórz przedsiębiorstw państwowych i przedsiębiorstw mieszanych i zwrócił im uwagę na niewłaściwość podpisywania przez reprezentantówórch tych firm pewnych oświadczeń, które niezgodne są z polityką rządu. Dotyczy to sprawy akcji, podjętej przez rząd w celu zakazku z walka z nadmierną zwolnością.

Warszawa, 7. 4. (PAT) — s. h.) Przez dłuższy czas w okresie przedświątecznym ceny zbórz utrzymywały się na jednakowym poziomie. Jednak w okresie poświętecznym rozpoczęła się znnowy zwýzka, która jaskrawo uwidoczniła się w ostatnich trzech dniach. Wczoraj na wszystkich giełdach zbożowotwarowych w Posce ceny znowy osiągnęły 27, a pszenicy 57 zł.

Warszawa, 7. 4. (PAT) — s. h.) Dnia 28 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd elektryków samorządowych. W że zdnie tym wemną udział przełożeni gmin oraz kierownicy elektryków samorządowych.

Wojska powstańcze wzięły obrzymia zdobyć: tysiące granatów, dziesiątki tysięcy ładunków karabinowych, baterie artylerji lekkiej, 10 moździerzy oraz 21 smochodów pancernych wraz z załogá. Wczorajsze straty wojsk rządowych sięgają tysiąca zabitych, gdzie znajduje się Durango i Elbar, gdzie zniszczone jest wielka fabryka broni, zostaly już ewakuowane. Dowódczo wojsk rządowych liczy się podobno nawet z upadkiem Bilbao, aczkolwiek gotowe jest bronić stolice kraju Bas, kórz aż do ostateczności.

Bilbao, 7. 4. (PAT). Biuro prasowe rządu baskijskiego donosi, że brytyjski statek handlowy „Torphall”, płynący z ładunkiem żywności, został zatrzymany w pobliżu Cieśniny Gibraltarskiej przez kanionierkę powstanców „Dato”, która po przewazi kapitana

angielskiego zezwoliła mu na dalszą drogę.

„Torphall” został po raz wtóry zatrzymany przez uzbrojony statek powstanczy rybacki w pobliżu Bilbao i był przeten ostrzelany. „Torphall” zaalarmował znajdujące się w pobliżu dwa torpedowce brytyjskie, pod których osłoną pomimo sprzeciwu statku rybackiego i króciwnika powstanców „Almirante Cervera” wpłynął do portu w Bilbao.

Parýz, 7. 4. Havas donosi z Londynu, że kontropodrzewie brytyjski „Galant”, który był bombardowany przez samoloty powstancze, otrzymał rozkaz udania się do Palma na Majorce, gdzie kapitan okrętu na wraz z wiekónatym brytyjskim złozyó protest przeciwko bombardowaniu.

Karol Szymanowski spoczął na skałce

Kraków, 7. 4. (Tel. wł.). Krakowski uczrystość żałobne ku czci s. p. Karola Szymanowskiego rozpoczęły się już wczesnym rankiem.

Po przewiezieniu trumny z dworca do kościoła mariackiego, wartę honorową przy trumnie ustawionej w prezbiterjum objęli członkowie organizacji i Związków Muzycznych z Krakowa.

Już od godz. 10 rano ulice przyległe do Ryнку oraz plac Mariacki i Rynek Główny zapelnily się obrzymi miami rzesami publiczności, której nie zrazil nawet padający od rana deszcz.

Przed godz. 11 przybyli członkowie rodziny s. p. Zmarłego, reprezentanci rządu wiceminister W. R. i O. P. prof. Ujaski, przedstawiciele władz miejsowych z wojewódz. i Gnońskimi, dowódcá Okręgu Korpusu gen. Narsbutt i Łuczyskim, prezydentem miasta dr. Kaplickim, członkowie Rady miejskiej, senat Uniwersytetu Jagiellońskiego (którego doktorem honorowym był s. p. Zmarły kompozytor) —

in corpore rektorem prof. Szaferem na czele, rektoryz i profesorewie wszystkich wyższych uczelni krakowskich w togach, delegacje uczelni i sto warzyszeń muzycznych ze wszystkich większych miast Polski, delegacja juskowoińska z wiceprezydentem m. Biálogrodu dr. Milanem Nesicem, oraz przedstawiciele warszawskich stowarzyszeń muzycznych.

Uroczysta Msza żałobna w asyście licznego duchowieństwa celebrował ks. biskup Rospond.

Po Mszy św. przy dźwiękach hejnałórz poeznanych z wóczy mariackiej, trumną wyniesiono z kościoła i umieszczono na wysokim rydwanie czarnoznierzonym zaprzeczonym w 6 km. ókrzyn Kirem. Kondukt ruszył ulicami, na których pałity się latarnie spowite kirem na Skałke.

Przemówienia nad trumną wygłosili wicemin. Ujaski oraz prof. Sierski, prezyd. Kaplicki i prof. Jachimcki.

Wóyciz zbrojeń a surowce Niemcy potrzebują żelaza

Berlin, 7. 4. (Tel. wł.) Jak słychać, niemieckie kolea przemysłowe są poważnie zaniepokojone trudnościami w zapotrzeniu Rzeczy w pewne surowce, przede wszystkim w żelazo. W ostatnich czasach gład żelaza i niektórych innych artykułórch jest specjalnie dotrliwy, a to ze względu na omozonost, które wóczy wagi Niemiec, z powodu ogólnego wóyciz zbrojeń, w szczególności po ostatnich decyzjach angielskich, jak również ze względu na wzrost cen na rynkach światowych, odczuwany przez Niemcy dotkliwiej niż przez inne kraje, wobec specyficznego warunków dewizowych Rzeczy. Należy zaznaczyć, że konsumcja żelaza w Niemczech w ostatnich czasach

zacznie się zwiększyła. Tymczasem w I kwartale 1937 r. poważnie osłabił import szeregu ważnych surowców, wnosząc 2,732,455 ton zamiast 3,081,020 ton, w analogicznym okresie roku poprzedniego. Doprowadzi to miało nie tylko do zahamowania prac przemysłowych, ale i do kryzysu w poważnych kłopotów w dziedzinie produkcji kanzuku syntetycznego (buny), co w pier wszym rzędzie wpłynęło niekorzystnie na pracę przemysłu zbrojeniowego.

Obiegają w Berlinie pogłoski, jakoby otrzymał on w drodze pełnej jakoby, iż kontyngent żelaza zostanie dlań znacznie zredukowany. Redukcja ta ma rzekomo sięgáć 50 proc.

EnergiCzna pacyfikacja zbutnowanych prowincji w Indiach

Londyn, 7. 4. (PAT). Reuter donosi z Indji, że samoloty angielskie bombardowały dolinę Szaktu w Wzianstanie (Indie półn. zachodnie). Rząd indyjski wydał proklamację, w której stwierdza, że dolinę Szaktu, Kanaóra i Aglad są wykorzystane, celem koncentracji zbrojnych oddziałów dywersyjnych i będą bombardowane. Spokojna ludność winna opuścić te obszary aż do czasu ich spacyfikowania. Rezultaty dzisiejszego bombardowania są niezane, ponieważ okolica

jest niedostępna, jednocześnie donoszą o różnych aktach gwałtu, jakich dopuszczają się zbutnowane szczyty. Londyn, 7. 4. (PAT) Na pogodnym posiedzeniu gabinetu, które odbyło się pod przewodnictwem Baldwi na, omawiano w pierwszym rzędzie nową konstytucję indyjską, oraz sytuację wytworzoną na skutek odmowy współpracy przez przewódców kongresu indyjskiego. W sprawie tej oczekiwania się debata na jutrzejszym. posiedzeniu Izby lordów.

Gen. Galica na czele wójskiego oddzinka OZN

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.) Według obiegających pogłosek na czele oddzinka wójskiego OZN ma stanąć gen. Galica. Sprawa ta została już podobno załatwiona ostatecznie.

Za nauczanie po polsku

Królewicze, 7. 4. (PAT) Jak donoszą z Kowna, władze litewskie wszczęły postępowanie karne przeciw trzem nauczycielom polskim, a mianowicie Sołobolewskiej, Ibeńskórn i Atkosznajto-wi. Oskarżeni są oni o udzielanie dzieciom polskim prywatną naukę.

Potajemny dom gry

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł. — s. b.) Urząd śledczy w Warszawie po dłuższej obserwacji zlikwidował w luksusowo urządzonej lokalu przy ul. Wilczey 16 w Warszawie potajemny dom gry, prowadzony przez niejaká Marię Tokar, Świadcząc, że w lokalu tym stałymi gośćmi bywały osobistości z najwyższych sfer towarzyskich stolicy.

KRWAWY PORACHUNKI

Gródek Jag. 7. 4. (Tel. wł.) W czasie bójkii, wynikłej między Iwanem Katwockim a Marcelim Kręzalcim w Dobrostanach, Karwacki zadał Kręzalcórn ciężkie ścieranie w ramie, ten zaś odgrzył Karwackiemu wielá palec prawej ręki.

Przed nową konferencją ekonomiczną

Londyn, 7. 4. (Tel. wł.) Wiadomość z Brukseli że rząd brytyjski i francuski zwróczyli się do premiera Van Zee lenda z próbá o zbadanie możliwości zgodzenia ograniczeń w handlu między narodowym, wywołala wielkie zainteresowanie prasy brytyjskiej. Od czasu wydania wspólnej deklaracji rządów W. Brytanji, Francji i Stanów Zjedn., w okresie dewaluacji franka we wrześniu ub. r., sprawa barier celnych zaprzętała uwagę rządów i sfer gospodarczych całego świata. Dyskusje na ten temat są jednak dopiero w zarysku.

News Chronicle” podkreśla, że zdaniem niektórych órch fachowców, warunki dla nowej konferencji ekonomicznej są bardziej korzystne. Kto le wskazuje, że w St. Zjedn., Francji i państwach należących do konwencji w Oslo, kampania na rzecz obniżenia taryf celnych uzyskała silnego bodźca. W Londynie jednak podkreślają, że od podjęcia ankiety do zwołania konferencji jest duża droga. „Manchester Guardian” spodziewa się, że obecna inicjatywa z którą równo nęgle toczyć się będą nieoficjalne rozmowy między politykami i ekonomistami, obecnymi na konferencji ukrojowej w Londynie, ograniczy się jedynie do sprawy obniżenia ograniczeń dewizowych.

200 ofiar dżumy

Szanghaj, 7. 4. (PAT) Donoszą z Amoy, że w prowincji Fukien zmierzła na dżumę ponad 200 osób. Zarząd państwa w tej prowincji od kilkunastu dni.

ROZWOJ TELEWIZJI W ITALII

Rzym, 7. 4. (PAT) Wkrótce Rzym będzie posiadał dwanaście ośrodków telewizyjnych, stacje nadawcza i sale projekcyjne. Wszystkie urządzenia będą jak najbardziej nowoczesne. Dalsze ośrodki telewizyjne będą zainstalowane w Mediolanie i Turynie.

Dwa razy aże, kto szybko daje...

„Muszą o tym pamiętać ci wszyscy, którzy zadeklarowali ofiary dla bezrobotnych.
KONTO P.K.O. 70.200
„POMOC ŻIMOWA”

Sukna bielekie Ceny najniższe w Gł. Stadler Lwów — Jagiellońska 15

Skonsolidowany front stronnictw polskich w Czechosłowacji działa

Mor. Ostrawa, 6. 4. (PAT) Po dokonanej konsolidacji politycznej ludności polskiej w Czechosłowacji, która wyrazem było utworzenie Komitetu porozumiewawczego stronnictw polskich, Polska Socjalistyczna Partia Robotnicza, Stronnictwo Ludowe oraz Związek Śląskich Katolików uchwalily w dniu 3 bm. wspólna deklarację następującej treści:

"Reprezentowane w Komitecie po rozumiewawczym stronnictwa polskie: P.S.P.R., Stronnictwo Ludowe i Związek Śląskich Katolików stwierdzają zasadniczą zgodność dążeń oraz, opublikowanej w dniu 6 marca 1957 r. w „Robotniku Śląskim” i w innych memoriałach tej partii, z dążeniami, podnoszonymi przy różnych sposobnościach przez inne polskie stronnictwa, a wyszczególnionymi w przemówieniu członka zastępcy składu krajowego p. Jurga w Bernie w dniu 14 października 1956 r. oraz w memoriale, podanym przez posła dr. Wilfa we formie zapytania do rządu republiki czechosłowackiej w Izbie posłów Narodowego Zgromadzenia w dniu 30 listopada 1956 r.

Stronnictwa te, powołując się na przrzeczenie rządu republiki czechosłowackiej w deklaracji z dnia 20 lutego 1957 o polityce mniejszościowej, że kwestie mniejszości polskiej zostaną rozstrzygnięte w duchu sprawiedliwości i braterstwa, wzywają rząd, by jak najszybciej przystąpił do zrealizowania tych zgodnych postulatów całej polskiej ludności.

W przekonaniu, że przez spełnienie tych dążeń dotychczas może polska ludność w Czechosłowacji osiągnąć równoprawienie w tym państwie i uzyskać warunki dobrego rozwoju pod względem kulturalno-narodowym, gospodarczym i społecznym, postanawiają te stronnictwa, zgodnie dążyć wszelkimi środkami

ich zrealizowanie i użyć wszystkich środków legalnych celem uzyskania i zabezpieczenia należnych praw ludności polskiej i zapewnienia jej wyżywności i możliwego dobrobytu.

W świadomości, że dążenia nasze są słuszne i zgodne z naszą pryncypalnością do demokratycznej republiki czechosłowackiej i że postępowanie nasze jest sprawiedliwe, wzywamy całą ludność polską do wytrwa-

nia w obronie swej sprawy, a przez meina i solidarną współpracę do poparcia dążeń swych stronnictw."

Deklarację powyższą podpisali w imieniu: Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej: Józef Bačura i Józef Czechowicz, w imieniu Stronnictwa Ludowego: dr. Jan Burek i inż. Jan Hećko, w imieniu Związku Śląskich Katolików: poseł dr. Leon Wolf i Rudolf Paszek.

W Z. S. S. R. jedni mordują drudzy... odwdują

Moskwa, 6. 4. (PAT) W moskiewskim sądzie miejskim toczyła się sprawa 56ch fotografów Gumiłewskiego, Kryłowa i Muchina, Oskarżeni zgodnie żądali danąca im zwolnienie w zamian z osobami przyjętymi ubranymi, po czym prowadzili je na pikniki, tam częstowali je winem zatrutym ojangkami, a następnie odbierali trupy z ubrań. Wszyscy oskarżeni zostali skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano.

Moskwa, 6. 4. (PAT) Na ogólnym moskiewskim zebraniu pisarzy sowieckich, poświęconym samokrytyce m. in. wystąpił Boris Piliński, wyra-

ził on głęboką skruchę z powodu utrzymywania stosunków z „wrogami narodu” Worońskim i Radkiem, według wskazań których napisał kilka utworów kontrolowulicznych i złożył przyrzeczenie że więcej przesyłać nie będzie, oświadczył, że pisze obecnie nowa powieść „Pokolenie". W powieści tej Piliński ma naprawić wszystkie swoje błędy polityczne.

Przypomnieć należy, że jeszcze niedawno, bo 5. marca r. b. „Literaturnaja Gazeta” atakowała Pilińskiego za fróckowski styl utworu „Powieść o niezgłoszonym kłóstyku".

Cenny plon polskiej ekspedycji egiptologicznej

Kair, 6. 4. (PAT) Komisja państwowego urzędu starożytności dokonała podziału obiektów, wykonanych w Tejdudzie przez polczona misję archeologiczną Uniwersytetu warszawskiego i francuskiego Instytutu archeologii wschodniej w Kairze. Z ważniejszych obiektów przyznano Polsce: dwie stle i stół ofiarny z okresu 6. dynastii, wielki sfinksa karniennego 120 cm dług, posaga bożka Besa — 60 cm wysokości, kilkadziesiąt waz terakotowych i diorytowych, parę mniejszych waz alabastrowych, skarabeuze kamienne i t. d. — wszystko z okresu staro państwa (5000—3100 lat przed Chr.). Kilkadziesiąt waz, talerzy, figurzek terakotowych i fajansowych z okresu rymskiego. Beżki gliniane: uniformy, tabliczki i t. d. z okresu koptowsko-bizantyjskiego. Ponadto Polska otrzymała 12 napisów (fragmenty) i 150 ostraków greckich (tekst w ułamkach ceramiki), w tym 5 ostraków grecko-lacińskich kioiswskich (stanowiących niemal unikat w swym rodzaju) i ok. 120 ostraków, pochodzących z dzielnicy

żydowskiej w Idfu (z 1—2 wieku przed Chr.). Podział dokonany przez komisję musi być jeszcze zatwierdzony przez egipskiego ministra oświaty.

Zdaniem prof. Michalowskiego, który łącznie z prof. I. Mantefulem prowadził wykopaliska z ramienia Univ. warsz., przyznane Polsce wartości archeologiczne „stanowią największą ilościowo bardzo cenny materiał muzealny; ilustrując dobrze sztukę, przemysł artystyczny i kulturę materialną epoki staro państwa oraz rzymskiej. Ale naturalnie — jak było do przewidzenia — urząd starożytności zatrzymał kilka najcenniejszych obiektów: wazę alabastrową Peni Nefera, herme, parę naczyń z miedzi i in."

O wóspółpracy Instytutu archeologii wschodniej w Kairze, a z szczególności o tego dyrektora p. P. Fouquet, obaj profesoroowie polscy wznawiają się z szczerym uznaniem, jak również o pomocy i życzliwości, okazanej przez p. O. Gueraud, konserwatora muzeum egipskiego.

DWAJ KOLPORTERZY W NIEJASNYM ŚWIEŹLE

(a) Teodora Szekeiowa (ul. Chorążczy 16) zawiadomiła policję, iż do jej mieszkania przyszli dwaj kolporterzy, Edmund i Józef Kościół (ul. Sapiehy, 89) i Michał Proć którzy jako kolporterzy pobrali od donoszącej 48 egzemplarzy poezji Klary Krawczenko, które sprzedać podjęli się za łączną sumę 65 zł. Szekeiowa zaznaczyła w doniesieniu, że obaj wymienieni kolporterzy sprzedali egzemplarze, a uzyskana gotówkę przywłaszczli sobie. Policja podjęła w tej sprawie dochodzenia.

STANISŁAW PRZEBIŁ NOZEM STANISŁAWA

(a) Rozegrała się w szynku w dniu wczorajszym jedna ze zwyczajnych scen. Przy kieliszku w szynku (ul. Pierackiego 4) posprzeczali się dwaj przawiciela: Stanisław Szpakowski (Lewandówka) i Stanisław Jonak (Bogdanówka). Pierwszy z nich ujął drugiego nożem, którym zadał mu ciężką ranę. Tonaka przewrócił. Perotowie do szpitala, nożowcem zaś jechała się policja.

W JASNY DZIEŃ WYMALALI SIĘ W SZKOLNIE

(a) W godzinach popołudniowych nieznanymi sprawcami dokonali włamania do mieszkania Tadeusza Alfonsa Poppera (ul. Dabrowskiego 5), na którego szkodzi skradł trzy futra meskie, łącznej wartości 3.500 zł.

rów zegarów, Oskarżeni Ilnicki i Gąsior w toku śledztwa i w czasie rozprawy przynajmniej do zarzuceniemy czynów, w związku z ostrzymianiem detek w zegarze. Również mż. Kohn w toku śledztwa przynajmniej do nakłaniania kurzórów zegarów do wstrzymania widełek zegarów, a jak zeznał, czynił to za aprobującą wiedzą inż. Góritza.

Oskarżeni, wypierający się winy, w szczególności inż. Góritz, nie umieli wyjaśnić tak ważnej okoliczności, dlaczego dostarczona ilość gazu wykazana widełkami zegara w czasie pracy Gąsiora i Ilnickiego mogła obsługiwać te same kotły i maszyny, dla których w czasie pracy innych, nie w tajemniczo w ich machinacji kurzórów, potrzebna była znacznie większa ilość gazu.

Wyrok pierwszej instancji uniewinnił wszystkich oskarżonych, z wyjątkiem Ilnickiego, nie przywiązując wcale wagi do przynajmniej inż. Kohna, Ilnickiego i Gąsiora.

Na skutek apelacji prokuratora i Ilnickiego, Sąd Apelacyjny we Lwowie zlecił Sądowi grodzkiemu w Drohobych, co przeprowadzenie dowodów w obu apelacjach wskazanych.

Przesłuchanie tych świadków w ilości 23, rozpoczęte w dniu dzisiejszym po trwata kilka dni. Oskarża prokurator dr. Sklenarz, bronia adwokat dr. Landau i dr. Axer ze Lwowa, dr. Zakrzewski z Drohobyczy i dr. Zauser ze Sambora (Zak).

Anglia walczy ze zbuntowanymi szczeniami indyjskimi

London, 6. 4. (PAT) Z New Delhi donoszą, iż sytuacja na granicy północno-zachodniej przostaje bez zmian.

Fakir Dipi usiłuje uzyskać na czasie, nie nawigując rakowak, chociaż już wyraził w tym kierunku gotowość. Według informacji Ag. Reu tera, czynni on obecnie usiłowania pobudzenia szczeniów, dotychczas usposobionych pokojowo, na pobudzenie od Waziristanu. Podczas starcia, jakie nastąpiło w ub. poniedziałek, przed trybunałem, straty po stronie zbuntowanych szczeniów wyniosła 92 zabitych, 64 ciężko rannych, a przeszło 100 leżących w sztarciu tym, jak wiadomo, utracilo życie 2 oficerów angielskich, 2 oficerów tubylczych i 19 żołnierzy tubylczych. Do Peichawatu, stolicy prowincji północno-zachodniej, udał się gen. sir Robert Cassels.

Robotnicy angielscy na koronacji

Warszawa, 6. 4. (Tel. wł. — s. b.) Zaproszenia do wzięcia udziału w uroczystościach koronacyjnych zostały już rozeseiane. Król zaprosił m. in. 4 przedstawicieli warstwy robotniczej, mianowicie robotnika, robotnicę i 2 przedstawicieli młodzieży robotniczej. Dele gaci będą należeli do rozmaitych branż, przy czym mają symbolizować jedność korony z warstwą robotniczą.

SPRZENIEWIERZENIE W „UKRAIŃSKIEJ” KOOPERATYWIE

(a) Do władz polowych wplyw nelo w dniu wczorajszym doniesienie ze strony ukraińskiej kooperatywy „Koma” (ul. B. Głowackiego 1. 23), skierowane przeciw zatrudnieniu w jednym z sklepów tej kooperatywy pomocnikowi handlowemu, Bogdanowi Bodnarowi (ul. Czełstochowska 31). Bodnar, zajęty w tym sklepie od czerwca ub. r. do stycznia b. r. miał dopuścić się sprzeniewierzenia, które w czasie przebiegu władz kontrolnych przetrwał nadzorczy przedstawiciel w kwocie 1040 zł. Bodnar po utawieniu tego braku nie pokazał się więcej w sklepie i pomimo wezwania nie pojawił się, wobec czego kooperatywa zwróciła się z doniesieniem do władz polowych.

Panama gazowa w Boryslawiu

Boryslaw, (Od kor. wł.) Przed kilko ma miesiącami odbył się przed Sądem Okręgowym w Samborze wielki proces gazowy przeciw inż. Góritzowi, inż. Kohnowi, b kierownikowi oddziału gazowego firmy „Malopolska” Józefowi Ilnickiemu i Józefowi Gąsiorowi i in. Oskarżenia stają pod zarzutem przetrzymania większych ilości gazu na rzecz firmy „Malopolska” ze szkód dostawczych tego gazu firmy „Rella Mella” w Boryslawiu.

Przetępiła manipulacja oskarżonych miała polegać na tym, że za namową inż. Kohna kurzórów gazowi wkładali do zegarów umieszczonych na odlicznikach pomiarowych „Grazia” i Synge” drut

wstrzymujący widełki, notujące przepływ gazu.

O tym wszystkim miał mieć wiadomość inż. Góritz. Wstrzymywanie manipulacji przepływu gazu naraziło firmę „RellaMella” na olbrzymie mianko, dochodzące w krótkim czasie do wysokości 955.054 m szręc. gazu suchego. W następstwie powyższego mianko został zwolniony ze stanowiska kierownika technicznego firmy „RellaMella” inż. Skoczynski, na którego zwalono winę tego mianka. Po wykryciu tych machinacji z zegarem przepływ gazu od razu się zwiększył, co nasuwało przypuszczenie, że całe mianko jest wynikiem przestępczej działalności kurzo-

DZIEŃ GOSPODARCZY

Blaski i cienie poprawy koniunktury

Eksport światowy zbóż nie ustaje i wzmaga się z każdym tygodniem i ogólna cyfra eksportu jest do dwiuli obecnej o 18 proc. wyższa niż w odnośnym tygodniu ub. kampanii. Człowiek eksportem jest w dalszym ciągu Argentyna, ale należy wyliczyć, czy po 1. maja kraj ten będzie miał pewnie jeszcze nadwyżkę wywozową, chociaż rząd argentyński zamierza w najbliższej przyszłości ograniczyć eksport. W tym samym stosunku wkracza eksport żyta z Argentyny i krajów naddunajskich w porównaniu z analogicznym tygodniem ub. roku o 100 proc. Jest niewątpliwie, że po wyczerpaniu bliskim zapasów zbóż, żyta i pszenicy w Argentynie, Kanadzie, Indii, i Australii nie będą mogły zastąpić Argentynę. W S. W., przeciwnie, będą same importowały pszenicę z Kanady. Zawiodły zupełnie obliczenia statystyków, którzy już dziś są skłonni podnieść preliminowany przyrósł pszenicy do państw importujących o 10 proc. do 157 mln. q. Ten stan rzeczy przyniósł niesłychaną zwężkę na rynkach światowych. W Rotterdamie notowano za 100 kg pszenicę Manitoba w dniu 5 kwietnia 33,50—37,79 kraj. rumuńska 24,70—80 kg, bahia (argentyńska) 28,85, australijska 28,55, żyto (argentyńska) 74—75 kg wagi 26,50, żyto rumuńska 70,71 kg na kwiecień 24,75, jęczmień Plata 64/65—20 zt. 25, 68/69 Plata 20 zt. 80, 80 r., owies za Plata 46/47 kg 15 zt. 40 gr.; 51—52 kg—15,85 zt.

Zwężka cen opanałowa również rynek polskie w nieco mniejszym stopniu, pszenica zwykłowa o 25 gr. w dniu 5 kwietnia na wsyckich giełdach polskich, żyto o 50 gr. na zachodnich giełdach, za wyjątkiem Krakowa, gdzie zwężka była znaczniejsza, o 10—15 gr. Natłuszenia zwężka pszenicy, jęczmienia i owsa była na giełdzie w Łodzi. W tym samym mniej więcej stosunku zwężkowała maksa pszenica i żytnia.

Z tym faktem należy się pogodzić, że zwężka cen zbóż w bież. kampanii będzie trwała jak na światowych rynkach, tak i na rynku polskim. Obserwując powyższą zwężkę w ciągu ostatnich dwóch miesięcy w Polsce nie można przejść do przekonania, że jest ona wynikiem spekulacji. Ceny mąki pszennej i żytniej zwężają równoległe z cenami ziarna. Oczywiście utrzymanie równowagi między cenami żyta i pszenicy i cenami mąki i chleba jest pożądaną i tu w razie konieczności mogła być wskazana ingerencja odnośnych władz. Nie widzi jednak możliwości w bież. kampanii do powstrzymania dalszej zwężki cen, zwłaszcza w kierunku przewrócenia na całej linii równowagi między popytem i podażą. Wszelka ingerencja w tej dziedzinie byłaby nader niepożądana i składowa i wywołalaby przez przeciwny skutek. Mylnym jest również pogląd, że zapasy zbóż są zamagazyzowane w elewatorach i składach zbożowych. Gdyby na tych zapasach miała opierać się apropracja państwa do nowego ustania, toby wzięła ludność, zagrażał głód i kartkowy chleb według przykładu Sowietów, także nie pomógłby. Na szczęście nie jest tak źle, zdw. odwołanie zapasy leżą jeszcze u zapobiegliwego rolnika w skrzyżniskach, a także u drobnych właścicieli ziemskich handlarzy. Z 4 milionów gospodarzy w Polsce, tylko znichoma kilka znajduje się na progu bankructwa, ale oczekują i przewidują, że gospodarz, zatrzymuje pewien zapas na okres przedwzrostku. To jest żądło w ub. r. w lipcu w Malopolsce, mógł się naczynie przekonać, że mimo w gospodarstwie były zawałone zbożem drobnego rolnika i pracowały dzień i noc. Czy w bieżącym roku jest inaczej? Przeciwnie niespodziewana dla rolnika haussa jeszcze bar-

dziej usposobą go do wstrzymania podjęć. Rolnik wie, że w sprzychno posiada kapitał, który realizuje z dobrym wynikiem w czerwcu i lipcu.

Odeń niewątpliwie kalkulacja naszego rolnika jest słuszną, gdyż ceny nie zalamają się, przeciwnie jest bars do możliwości, że haussa na rynkach światowych wywoła odzwidk w Polsce i ceny pszenicy wzrosną do 40 zł., a ceny żyta do 30 zł. Zwężka ta nie będzie jednak spowodowana wyczerpaniem się zapasów lub brakiem orientacji ze strony handlu. W Nr. 77 „Gazeta Handlowa” ujęto, że nad tym, że niema żadnej statystyki posiadanych zapasów zboża w Polsce. Uwaga ta jest słuszną, lecz żadna reorganizacja statystyki G. U. S. tu nie pomoże. Nasza agrarna struktura stoi temu na przeszkodzie, nawet w tym wypadku, gdyby liczba korespondentów rolnych powołała się lub poróżniła się. Oczywiście łatwiej wadzić statystykę w Niemczech, gdzie większa własność ponad 100 ha posiada 37 proc. gruntów, a drobna do 2 ha tylko 2,5 proc. ogólnego obszaru gruntów. Drogę do ulepszenia statystyki trzeba szukać gdzieś indziej. Tylko może pomóc w tym wypadku podniesienie oświaty i świadomości wśród milionowych mas rolników, że prawdziwa statystyka jest konieczna i leży w interesie samych rolników, a zwężka plonów nie stanie się powodem do zakreślenia sruby podatkowej. Ujemna strona zwężki gwałtownej cen zbożowych leży gdzieś indziej. Zwężka ta nie jest zwiastkiem zdrowej koniunktury wynikającej z wzmocnionej międzynarodowej, poko-

jowej współpracy. Przeciwnie jest ona skutkiem antarktycznej i zbrojowej polityki. Jest to koniunktura wojenna a nie pokojowa. Nie jest rzeczą normalną, jeżeli cukier na rynku angielskim jest tańszy od otrębów, ceny żyta mają tendencję w wielu krajach do zwiększenia cen pszenicy, a na rynku światowym można kupić tylko żyto argentyńskie i znichoma ilość żyta rumuńskiego. Na naszym rynku zbożowym możemy przytoczyć liczne przykłady „możny cen” nawet w produkcji rolninnej. Ceny rzepaku, rzepiku i lnu normalnie winny być wyższe o 20 proc. od cen pszenicy, tymczasem w chwili obecnej są wyższe o 100 proc., ceny nasion grochu są wyższe normalnie o 50 proc., obecnie zaś są niższe o 30 proc. od cen pszenicy, ceny nasion buraków cukrowych i pastewnych winny być ze względu na koszty produkcji wyższe o 100 proc. od cen pszenicy, gdyż ceny ich zrównały się z ceną pszenicy. Nasiona koniowin winny być normalnie 6—10 razy droższe od pszenicy, dziś są zaś tylko trzy razy droższe. Charakterystycznym jest też na rynku jest ożywienie tylko dla zbóż, inne zaś nasiona są w zupełnym zamiekbanu. Jeżeli zestawimy fakt światowej zwężki cen pszenicy z analogiczną surowców, jak miedzi i ołowiu o 100 proc., cynku o 150 proc., kaurczuku i cyny o 50 proc., musimy dojść do przekonania, że mamy do czynienia nie z normalną poprawą koniunktury, a niestety poprawą niezdrową, znanąmująca atmosferę politycznego napięcia, która opanałowała cały niemal świat.

KONSTANTY ZEBROWSKI

Ważne dla Pań!

WYTWORNA KONFEKCJĘ DAMSKĄ

po nbywale przystępnych cenach sprzedaje Firma

ACKER, obecnie: Lwów, Paśaż Hausmana 7

przed przeniesieniem się do nowego lokalu

1805

Stan Zjednoczonego za obniżką barier celnych

W dniu 5 b. m. odbył się w Nowym Jorku uroczysty bankiet dla uczczenia sekretarza stanu U. S. A., Cordeila Hulla za jego działalność na rzecz obniżenia barier celnych i oświetlenia wymiany międzynarodowej. Bankiet został wydanym staraniem Fundacji Wilsona; wzięto w nim udział około 500 osób. Sekretarz stanu Hullowi wręczono specjalny medal pamiątkowy.

W czasie bankietu zabrał głos sekretarz stanu, wygłaszając dłuższe przemówienie, poświęcone problemowi ożywienia wymiany międzynarodowej. Na wstępie Hull przypomniał wyślik, dokonane przez Siany Zjednoczone dla oświetlenia światowej wymiany towarowej w ostatnich par latach. Zaznaczył on, że trudno jest określić, jak kolosalnie zaciążył na gospodarce światowej fakt, iż w r. 1930 nie została poprowadzona właściwa polityka handlowa. Osobiście mówca jest przekonany, że wadliwa polityka handlowa jest jednym z głównych powodów kryzysu światowego. W każdym razie — z obwidłą osiągnięcia przez kraj nasz materialnego natężenia — stajemy się rzeczą wiadomą, że dopiero zawarcie pokoju gospodarczego może wywołać poprawę.

Mówca stwierdził, że polityka liberalizacji obrotów handlowych, prowadzona konsekwentnie przez Siany Zjednoczone w ciągu ostatnich trzech lat, spotkała się ze strony innych krajów z „bardziej, niż zadowalającą” od-

powiedzią. U. S. A. zawarły 16 traktatów handlowych. Wiele wskazuje dowodzą staję poprawy gospodarczej. To też najwybitniejsi ekonomiści i przedstawiciele życia gospodarczego są już przekonani, że poważna obniżka barier celnych i wprowadzenie równości traktowania w obrocie handlowym są niezbędnym czynnikiem dla osiągnięcia powszechnego dobrobytu.

Niestety, ujawniają się na świecie tendencje utrudniające realizację dzieła pokoju gospodarczego. Problem likwidacji barier celnych jest w chwili obecnej trudniejszy do rozwiązania, niż w r. 1927. Lata depresji gospodarczej stworzyły przeszkody, których tu uniknąć będzie trudne. Ponadto obecna sytuacja jest skomplikowana licznymi nowymi czynnikami, przy czym niektóre z nich są bezpośrednią konsekwencją długiego okresu wojny gospodarczej.

Mówca poruszył następnie zagadnienie obrotów i przeznaczania na ten cel powożonych kwot nawet przez kraje nieczłone. Sytuacja ta grozi albo wybuchem wojny, albo też ruiną gospodarczą. Jedynym wyjściem z tej sytuacji jest współpraca z krajami, które chcą poświęcić swoją politykę pokojowej odbudowie stosunków politycznych i gospodarczych na podstawie przyjaznej współpracy. Mówca zakończył wyrażeniem zaufania do dobrej woli meoż stan, który będzie dążył do przywrócenia większej

swobody w międzynarodowych stosunkach gospodarczych, i potwierdził, że on sam będzie w dalszym ciągu, jak i dotychczas, realizował zadania te w praktyce.



WALUTY

Belgi belgijskie 89,03 — 88,60, dolary z amerykańskie 52,80 i 52,41 pól, dolary francuskie 527 — 524 i pół, Holery holenderskie 289,27 — 287,55, franki francuskie — 24,35 — 24,21, franki szwajcarskie 24,35 — 19,70, junty austriackie 89,92 — 25,76, guldeny austriackie 100,20 — 99,80, korony czeskie 16,20 — 15,50, korony duńskie 115,69 — 114,85, korony niemieckie 130,18 — 129,00, korony szwedzkie 133,63 — 132,65, litry włoskie 24,20 — 23,50, marki fińskie 11,45 — 11,00, marki niemieckie 123,00 — 120,00, szwajcarski szwajcarski 97,00 — 86,00, marki niemieckie szwajcarskie 130,00 — 127,00.

PAPIERY PROCENTOWE

3 proc. pól. inwestycyjna pierwsza emisja 65,40 — seria niemianowana, 3 proc. pól. inwestycyjna druga emisja 64,40 — seria 83,00, 5 proc. pól. konwencyjny 130,18 — 129,00, pól. dozwolona 100,20 — 99,80, 4 proc. pól. premialowa dolarowa 45,00, 7 proc. pól. stała bilicytowa 368,00 — kupon 84,04, 4 proc. pól. konwencyjny 130,18 — 129,00, 4,25 — 52,75 — dwa ostatnie setki — 52,38 drobny.

ARKIE

Bank Polski 102,00, Cukier 30,50 — Ostrowy, Węgry 20,75, Lipow 13,50 — 13,65, — Ostrowy 29,00, Starachowice 35,75 — 32,65 Haberbusch 35,75 — 32,65.

Tendencja nieco mocniejsza.

DEWIZY

Złoty, dnia 7 kwietnia
Belgia 88,25 — 87,03, 88,67, Berlin — 212,78 — 211,94, Gdask 100,20 — 99,80, — Amsterdam 289,55 — 289,27 — 287,83, Kopenhaż 115,69 — 115,11, Londyn 25,85 — 25,92 — 25,8, N. Jork setki 5,26 i pół, 5,27 trzy czwarte — 5,25 i jedna czwarta, — N. Jork kbel 5,26 i setki — 5,28 i jedna czwarta, 5,27 — pięć szóstek, Oslo — 130,18 — 129,52, Paryż 24,29 — 24,35 — 24,25, Paryż 18,40 — 18,45 — 18,35, Sztokholm 133,50 — 133,65 — 133,97, Zurich — 120,20 — 120,50, 119,90, Wiedeń 98,20 — 98,80, Mediolan 27,85 — 27,95 — 27,75, Helzinki 11,42 — 11,45 — 11,59, Montreal 5,27 trzy czwarte — 5,25 i jedna czwarta.
Tendencja niejednolita.

GIEŁDA BIENIEŃNA

Na Giełdzie obrotu w Akcyjnym Banku Polskiego po 100,75 przy tendencji spokojnej.

GIEŁDA ZEBROWA

Złoty, dnia 7 kwietnia
Na Giełdzie obrotu w pszenicy, żywie, jęczmieniu, mące oraz agrękturywa sprzed. dziś otrab jęczmieniowych oraz agrękturywa kurno żyto, pszenica żyta, jęczmień, owies obniżony się w cenit. Tendencja lekko zmikowa, usposobienie spokojne.
Ceny węgla ławoskiego:
Pszenica: jednolita czerwona 30,50 — 30,75, zbiorowa czerwona 29,75 — 30,00, je jednolita biała 29,75 — 30,00, owies, standard I 24,75 — 25,00, standard II 24,50 — 25,00, jęczmień: jednolity 25,25 — 25,50, przemialowy 25,75 24,00, pastewny 22,75 — 23,00, owies, standard I niezdy 23,25 — 23,50, stand. II A, lekko zd. 22,50 — 22,75, stand. II, niezdy 22,25 — 22,75, stand. II A, lekko zd. 21,75 22,25, mąka pszeniana razowa o 0—95 proc. 33,75 — 34,00, mąka żytnia razowa 0—95 proc. 31,00 — 31,25.
Inne kursy niemieńskie.

GIEŁDA NABIAŁOWA

Za 1 litr:
mleka pełnego na miarę 0,18—0,20 zł.
mleka w z. dost. do domu 0,24—0,26 zł.
mleka w z. dost. do domu 1,00—1,01 zł.
smietany kłowej kawowej 0,80—0,80 zł.
Za 1 kilogram:
masło deserowe w bloku 3,60 zł.
masło stołowe 3,40 zł.
masło kuchenne 3,20 zł.
za 1 kopej jaj pow. 50 gr. 4,20 zł.
za 1 kopej jaj poniżej 50 gr. 3,60 zł.

Notatki

— Spadek swy weksli zaprotostowanych w lutym b. r. w Urzędzie Głównym Urzędu Statystycznego, ogółem zaprotostowanych weksli było w Polsce 124,1 tryz. sztuk na ogólną kwotę 15 milion. zł. wobec 135,9 tryz. sztuk na sumę 17,5 milion. zł. w miesiącu poprzednim.
— Na pierwszym miejscu, co do wysokości swy zaprotostowanych weksli znajduje się Warszawa z kwotą 3,7 milion. zł., następnie Łódź — 2,2 milion. zł. i Poznań — 1,1 milion. zł.

URBIE ORB

Papież Pius XI. błogosławił Miastu i światu

Od naszego sprawozdawcy

Rzym, 28 marca.

Pierwszy publiczny występ papieża Piusa XI. po długiej chorobie — wyrosł do granic entuzjastycznych i spontanicznych manifestacji nieprzeliczonego tysiącznych tłumów, zebranych w wielką nocą niedzielną zarówno w kościele św. Piotra, jak i na obywatelskim placu. Po długich dniach śnieżnych, jak się nawiedziły Rzym w ciągu marca, od wielkiego czwartku panuje słońca na pogodą, która uweźwiała jasnych ram dla wielkanocnej uroczystości w kościele św. Piotra. Chociaż uroczysta Msza św., odprawiona przez kard. Facelliego w obecności Papieża zapowiedziana została na godz. pół do 10-tej, już od wczesnych godzin porannych nieprzebrane tłumy poczęły gromadzić się na pl. św. Piotra. Wzduż szpalarni żandarmerii papieskiej i policyjnej włoskiej, wstrzymujących wśród tłumów mnogich tłumów wzorowy porządek, powoli w stronę wspaniałej świątyni płyną zastępy tych którzy zdolali oprzeć kręki wstępu na nabożeństwo, obrabiana rzesza pozostaje na placu, oczekując na zapowiedziane błogosławieństwo Ojca św. z łozą kościelną. Wśród spieszących do kościoła tłumów widać liczne zastępy młodzieży: francuskiej węgierskiej, niemieckiej, austriackiej i polskiej; uczniowie Zakładu naukowego Olgi Zychowiczowej ze Lwowa. Dzieki nadzwyczajnemu zajęciu się wywiezieniu polskiej ze strony naszej Ambasady przy tym wyjątku otrzymały łowickiej kartki wstępu do kościoła i zajęły tam odpowiednie miejsca, z których mogły z bliska oglądać wspaniałą do kościoła, i przedchodzić do Wielkiego ołtarza papieża papieża.

Kościół św. Piotra już od godz. 8-miej zapanował się po brzegi. Środkiem świątyni wzdłuż od wieściowej bramy aż do Wielkiego ołtarza ustawione zostały drewniane przegrady, pokryte czerwonymi drapekami a poza nim obczasy na świętynie zajęł tłum. W kościele porządek utrzymywali szambelani papiescy oraz żandarmeria. Na godzinę przed zjawieniem się Papieża wzmierzony do kościoła oddziały „Guardia Palatina”, kowry po krótkiej komendzie, dwojcy stanęły szpalarni wzdłu kościoła. Wśród zebranych publiczności widać przedstawicieli wielu narodów, od Japończyków i Chińczyków po Afrykę, Argentynę, z Europy reprezentowaną jest niemal ludność wszystkich państw.

Tymczasem od bramy głównej pada krótka komenda, „Guardia Palatina” prezentuje brzo a środkom kościoła przesuwa się oddział w malowniczych strojach „Guardia Nobile”. Znowu kilkanaście minut przerwy, dłużej się

jakby w nieskończoność. O godz. pół do 10-tej znow od bramy pada komenda. Ubrane oddziały gwardyjskie prezentują broń a zwłotlowo okrzyki i bu rliwie oklaski od wieścio zapowiadają zbliżenie się pochodu papieskiego. Kro cząc w pochodzie napierw oddziały „Guardia nobile” — następnie niezliczone zastępy duchowieństwa, świeckiego i zakonnego, posuwa się zwołna szereg kardynałów a u rogu kościoła od wieścio za pałacu wylania się na „sedia gestatoria” postać Papieża Piusa XI.

Z chwilą gdy ponad głowami tłumów zjawia się postać Piusa XI, entuzjazm zebranych tłumów wywołany jest żywiołową, pełną entuzjazmu, mani festacją na cześć Papieża. Porwały się oklaski, krótkie jakby nieustającym gromotem wypełniły świątynię, rozbrzmiały okrzyki w wielu językach: „Niech żyje Ojciec św.!” W miarę pochodu się pochodu w głąb świątyni słychać entuzjazm zebranych tłumów. Reszcie oklaski i potężne okrzyki papieża daly raz po raz, a tymczasem Ojciec św. z „sedia gestoria” błogosławił na lewo i prawo zebranych tłumom. Wreszcie znikły za wielkim ołtarzem dala obzrymie wachlarze, ze struch pibny, niesione po obu stronach „sedia gestatoria” i rozpozęło się nabożeństwo, w czasie którego śpiewał świątynny Chór sytyński pod batutą O. Perosięgo. Po nabożeństwie rozszły pochód w tym samym porząku ku wyjściu, poczym tłumy poczęły odpływać na plac św. Piotra.

Obrzymi plak zajęło mrowie ludzi kie aż do paleki skraj. Nie przeliczyć tych tłumów. Liczne kompanie piechoty włoskiej szpaleni oddrogowały nieprzeliczone tłumy. Wśród nich z dala widoczna chorągiew z Matką Bożą Częstochowską i Orłem Białym włoską, jawiała na liczną pielgrzymkę polską, która przybyła tutaj w związku z „Lokami Dziennika”. Wśród tłumów odbijają liczne zastępy duchowieństwa a wie

przeliczone rzesze kleryków: w czerwonych sutanach niemiecy, w zielonych, niebieskich, fioletowych klercy innych narodów, — widać grupy kleryków chińskich, japońskich i abisyńskich, Młodstwo kleru zakonnego i świeckiego. Po nabożeństwie szpalarni stanęły oddziały „Guardia Palatina” z orkiestra i „Zandarmeria papieska”. Oczy wielotysięcznych tłumów zwrócone na wysoko położoną trybunę — łoggie we frontonie kościoła, stad za chwilę Ojciec św. uzieli błogosławieństwa „Urbie et Orbi”. Niebawem rosnąca się draperia łoggi i służba rozwija obzrymia makate z emblematami papieskimi. W sąsiednich łoggiach ukazują się kardynałowie. Za chwilę rozgarz tłum uciśca się, na trybunie ukazuje się orszak papieski. Niebawem wylaniają się dala obzrymie wachlarze i wśród poczu ukazuje się na „sedia gestatoria” postać Papieża. Obzrymie tłumy przenika nieopisanym entuzjazmem. Porwały się oklaski i okrzyki, w kierunku Papieża wnoszą się żywiołowo życzenia: „Niech żyje Ojciec św.!” — Niebawem cały plac zalega cisza. Tlumy jakby zmartwiały. Z trybuny przed megarogą padają słowa modlitwy, w związku z odpustem a po chwili Ojciec św. błogosławił „Urbie et Orbi”. — Kiełcaze tłum dźwiga jak się i dotychczasową dalsz przerywaną żywołową okrzyki na cześć Ojca św., którego postać nikię w głąbi trybunie. Przelotny wózek, rażony na jego postać widzą na twarzy Papieża ślady przebyte choroby i pewnego rodzaju zmęczenie.

Tymczasem odmaszerowują z placu liczne bataliony piechoty włoskiej a oddziały papieskich gwardii wśród dźwięków własnej orkiestry odchodzą do swych koszar. Tlum zlekka odpływa we wszystkich kierunkach. Entuzjastyczne przyjęcie jakie spotował Ojciec św. wyczerpało nadło o tej popularności, jakiej zażywa Papież Pius XI.

sonie i niestowarzyszonej. Wpisowego nie pobiera się.

BIEG NA PRZEŁAZ O MISTRZOSTWO POLSKI

W nadchodzącą niedzielę, 11 b. m. odbędzie się we Lwowie bieg na przełaz pędów o mistrzostwo Polski. Zbiórka zawodników do badania lekarskiego nastąpi o godzinie 11 w stajniach na boisku Sokoła Macierzy przy ulicy Czetnarowskiej, po czym o godzinie 12-tej nastąpi start do biegu. — Trasa biegu wynosi 6-kilometr i jest poprowadzona zostanie w kierunku rogatki Lyczakowskiej.

REPREZENTACJA SŁASKA RJE WIEFDŃSKI F. A. C. 42

We wtorek reprezentacji został we Wiedniu drugi mecz towarzyszy piłkarski Śląska. Tym razem przeciwnikiem Polaków była znana austriacka drużyna zawodowa F. A. C. (Floridatorer Athletic Club). — Polacy odnieśli zdecydowane zwycięstwo w stosunku 4:2 (4:2).

Jak i na pierwszym meczu w Linzu, Ślązacy zdobyli się na skuteczną grę jedynie w 15-minutowym przedziale. W tym czasie miast osłabił, i mimo przewagi nie umieli zdobyć ani jednego gola. Dzięki dobrej obronie obrońców udało się jednak utrzymać wynik.



CZWARTEK, DNIA 8 KWIEŃNIA

6.30 Audycja poranna. — 7.25 (Lw.) Program na dzisiaj. — 7.30 (Lw.) „Pare inforny” — 7.35 (Lw.) „Wzrosty i spadki”. — 8.00 Audycja dla szkół. — 11.30 Poranek muzyczny dla młodzieży szkół powszechnych. — Koncert artystyczny i jenał. — 12.05 (Lw.) Koncert orkiestry filharmonii warszawskiej. — 12.40 Dziennik południowy. — 12.50 Pogodanka dla młodzieży wiejskiej (lokalna). — 14.30 (Lw.) Koncert z okazji 100-letniej rocznicy domosi gospodarce. — 13.15 (Lw.) Festiwanowe walce — (płyty). — 15.30 (Lw.)

RAGLANy angielskie PŁASZCZE impregnowane

najnowsze modele poleca firma **A. WITTELS** Lwów, ul. Rutowskiego 7 naprzeciw katedry **W** W śplach, przy cenach ściśle godnych. — Towar tylko pierwszej jakości

Wiadomości bieżące. — 15.35 (Lw.) Eos sena w wykonaniu **Orki Kamiejskiej**. — 15.55 (Lw.) „Wiosenny kącik humoru” w opracowaniu i wykonaniu **W. Izdebrda**. — 16.00 (Lw.) Program na jutro. — 16.05 (Lw.) Fragmenty z op. „Cawleria rusticana” (płyty). — 16.20 „Kwiecien” pogodanka. — 16.35 Pielni polskie. — 17.00 „Wiosna miejskiej ludności” — odczyt. 17.15 „Mikolaj Medtner: Scena Gdur op. 44. — 17.50 „Kaskada i wiewka”. — 18.00 Pogodanka „Kutulina”. — 18.15 Przewrótce Kierowca Okręgowego Urzędu W. F. i P. W. — Kraków. — 18.15 Komunikat śnięgowy. — 18.30 „Wiadomości społeczne”. — 18.25 „Pia kowa”. — (płyty). — 18.35 (Lw.) „Jutro przemyślna nawożenie” odczyt — wygłosi **Wit Stanisławski**. — 18.45 „Wiosna miejskiej ludności”. — 19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni. — 19.45 Muzyka rozrywkowa. — 20.15 Koncert poświęcony pamięci **Elmii Młynarskiej**. — 20.30 Muzyka taneczna. W przerwie o godzinie 22.55: Ostatnie wiadomości.



ZEBRANIE LEKKOATLETÓW POGONI

Kierownictwo Sekcji lekkoatletycznej L. K. S. Pogon zaprasza wszystkich członków, sympatyków, rodziców młodzieży, mającą za sobą uprawianie lekkiej atletyki. Wskazanie informacyjne, celem ustalenia godzin treningów, programu pracy w nadchodzącym sezonie, omówienia kwestii inventarza oraz szeregu innych aktualnych spraw. Zebranie odbędzie się w piątek, dnia 9-tego kwietnia, o godzinie 18.30 w lokalu

Rubnowym przy ulicy Piekarskiej l. 1. b. l. p.

1. Sobota Lekkoatletyczne Pogoni odbędzie się w dniu 10 b. m. o godzinie 18.30 na boisku za Rogatką Żyrzycka. W programie: skok w dal, w zryw, kulka, dysk i oszczep. Ewentualnie bieg: 60 metr, 300 metr i 300 metr. „Soboty Lekkoatletyczne Pogoni” mają charakter wykładnie propagandowy. Dostępne są dla młodzieży stowarzyszenia.

Wystawa obrazów w Zaw. Związku Plastyków

Francuzi, których stuletni antykwitet w malarstwie światowemu nie ulży żadnej kwestii, hoidalowi w swej sztuce ze zmysłową epoką realnego, z wyjątkiem ostatniej epoki kubizmu, która była negacją tegoż życia, na rzecz formy i jej ekspresji.

Leż okres poprzedzający kubizm, od połowy 19 w. poczynając, był wielką rewolucją pojęć o twórczości, wyzwalającą sztukę z skośnoślanych pet akademickich, z monochromatycznej malarstwa koloru, z użyciem tematów i hierarchości, patosu i zakłamania, — a wreszcie z wielkiej niemniemności technicznej. Pierwszym, który ogłosił „prawo artysty do nieskierowanego żadnymi abstrakcyjnymi regulami piekna i wolnego doboru środków form malnych”, był Gustaw Courbet. Malarstwo tego artysty głosi „konieczność tworzenia sztuki w oparciu o własny odbicie wmyślenia i wczesnych idei i obyczajów. Malarstwo Courbeta nio

sło zgładzić kompozycjom historycznym udrapowanym, roz falgawie go dostojnością; miejsce koturnowych bohaterów, zamawiaj trudności i chłopi i kamieniarze”. (Juliusz Stawrzyński, „Kierunki w malarstwie franc.”).

Zagadnienie to z kolei udoskonalili w sensie odrodzenia koloru, tematu i formy: Edward Manet, wód francuskiej awangardy i **Edgar Degas**, — o nazwie impresjonistów: **Picasso**, **Monet**, **Reinold**, **Paul Cezanne**, głosiciel systemu budowania formy kolorem, **Georg Seurat**, nowompressionista, **Paul Signac**, pointilista, **Cross**, — i schyłkowcy polimpresjonistyczni, **Gauguin** i **van Gogh**.

Nie posiadamy wyraźnej granicy pomiędzy tymi impresjonistami, a sztuką współczesną, która z impresjonizmem wyszła, korzystając z jego obryzkiego dorobku artystycznego. Kierunek współczesny zaczyna twórc

zość **Bonnarda**, **Vaillarda** i **Roussella**, a rozwija ją artysty, grupujący się koło twórczości **Cezanne’a**, z którego wyrastają dwa kierunki, fowizm i kubizm.

O kubizmie nie ma potrzeby w tej recenzji wspominać, bo żaden w tej stawał się artystów, wyłazając tylko **Romana** i **Margit Sielskiego** do kubizmu nie nawiazuje, a natomiast wszyscy niemal są fowistami.

I tak: **Władysław Krzyżanowski**, jako malarz, jest naturą refleksyjną i skupioną, ledz barczco wrażliwą i zmysłową, przeobrażającą wrażenia, o trzymane z przwrody syntetycznej, w świadomą konstrukcję. Artysta, malując nawet w plein-airze, w rudiulnym i wibracyjnym oświetleniu, nie może bezpośrednio wrażeń, jak n. p. Manet, lecz wybieraając z swej wiały wszystko to, co jest najistotniejsze, tworzy przede wszystkim kompozycje skonstruowaną, a potem wlewa w nią malarzką treść. W ten sposób budując obraz, wychodził z swych zagadnień formalnych, jak gdyby od **Cezanne’a**. Ale malując „formę, zacier

ję kontur, unikając linearności, **Wojciech Krzyżanowski** jest wyłącznie malarzem; barwa i bogata malarska kolorystyka, jest jego warsztatem.

Kubizm jest linarny, szkielet graficzne samodzielnego zjawiska, nie pojawia się w tej twórczości, Tworzy kolorem formę i — technikę pedzla lekką a wyrazistą, przez pionową fakturę, uzyskuje wibrację zamglonych troche tłumów. Najciekawszą grupą artysty na obecnej wystawie jest „Portret”, wywołujący złudzenie optyczne skosu i przywołujący po prawej stronie.

Kubizm jest linarny, szkielet graficzne samodzielnego zjawiska, nie pojawia się w tej twórczości, Tworzy kolorem formę i — technikę pedzla lekką a wyrazistą, przez pionową fakturę, uzyskuje wibrację zamglonych troche tłumów. Najciekawszą grupą artysty na obecnej wystawie jest „Portret”, wywołujący złudzenie optyczne skosu i przywołujący po prawej stronie.

„Wnętrze”, obok bardzo malarskich fragmentów, posiadała do, niedosć zwią zane z całą twórczością artysty. **Dokończenie nastąpi.**
J. KILIAN STANISŁAWSKA

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOK TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

ROMAN GORGOLEWSKI

Handel towarów żelaznych
Lwów, ul. Sobieskiego 3. Tel. 239-70
Poleca na sezon wiosenny w największym wyborze, po niskich cenach: **noże ogrodnicze i sekatory** znanych fabryk Kunda, Köller i krajowe. — **Piki, szaszki, opryskiwacze** do drzew krzewów, **topatwy**, grabie oraz wszelkie narzędzia ogrodnicze. **Kosiarki, nożyce i sierpy** do trawy. Siatki do ogrodzeń w różnych gatunkach. 1771

BRACIA ALBERTYNI posiadają na składzie **MEBLE GIĘTE** w różnych fasonach i kolorach, **zestawy** duży wybór na skądinąd, **MEBLE STYLOWE** t. j. sypialnie, jadalnie i t. p., wykonuje się na zamówienie. Wykonanie solidne, ceny umiarkowane. Wykonują wszelkie roboty tapicerskie Lwów, ul. Kieparowska 15. Tel. 219-27

ŚWIATOWEJ ŚLAWY
HAYA PUDER
WYDOŁAKREM
Dla skóry twarzy
DLA ZDROWIA DZIECI
Krem do ciała
WYDOŁAKREM
Dla skóry twarzy
WYDOŁAKREM
Dla skóry twarzy
KAZIMIERZA 31 - KOKOSZA 12

Niemowlę też człowiek!
Kup mu więc praktyczną **WYPRAWKĘ** we firmie **„BABY”** Lwów, św. Mikołaja 3
TANO 1760 TANO

HURTOWNIA SZPAGATA
Wytłaczamy „Lenko”
I. Konrad, Lwów, Helmańska 22, tel. 249-83

Mebie nowoczesne sypialnie, jadalnie, pokoje kombinowane, tapczany, urządzenia kuchenne, łóżka metalowe oraz dziecięce w wielkim wyborze, wkłady i materace do łóżek — za gotówkę i na dogodnie spłaty poleca najświetniejszą **Fabryczny STEIL i S-ka** Lwów, Kazimierza Wielkiego 28 telefon 264-13 1756

Zapraszamy wszystkich! Panie i Panów fachowców i dyletantów!

Posiadamy bowiem najnowsze **żurnale i ilustracje**, prasę fachową i polityczną **Periodyki w 7 językach**

WSZECHPRASA
SYKSTUSKA 19 5835

PRZYPOMINAMY
Ze codziennie zamawiać można **DZIENNIK POLSKI**

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW. Colosseum: „Ada to nie wypada”, „Grażyna”, „Płomienie serca”, „Palace”, „Dwa dni w rajach”.
BRZÓW. „Brygada”, „Mała matczaka”, „Doktor X”.
BUZACZ. Palace: „W krainie szczęścia”.
CZORTKOW. Casino: „Ostatni pogani”.
DROHOBYCZ. Sztuka: „Rostrowa w Wierzen”, „Wanda”, „Mayerling”.
JAROSLAW. Dom Zolnierza: „Papa się żeni”, „Palace”, „Nętro wyżej”, „Sokół”, „Jak wam się podoba”.
KAMIONKA STRUM. Apollo: „Młocę”.
R. Doktor.
KOLOMYJA. Mars: „Cienie przeszłości”, „Gwiazda”, „Szara lekki brygad”.
LUBLIN. Apollo: „Uciezka Tarzana”, „Corso”, „Dyplomowana żona”, „Gwiazda”, „Mały lord”, „Pepi”, „Venus”, „Mleczna droga”, „Biały Tarzan”, „Rialto”, „Judeł”.
Stowary „Płomienie serca”.
PODHAJCIE. Sokół: „Chłimska mora”.
PRZEMYSŁ. Olimpia: „Płomienie serca”, „Fotoplastikon”, „Hispania”.
RZESZÓW. Apollo: „Noc przed bitwą”, „Henryka”, „Jej pierwocna miłość”, „Mura”, „Tyl ko raz kochała”.
SĄDOWA WISZNIA. Apollo: „Eskimo”.
STANISLAWÓW. Teatr: „Madame Sanv Genie”, Casino: „Sztaniński cow boy”, „Olimpia”, „Anthony Adverse”, „Uranus”, „Sam Dostawca”, „Lubi”, „Juszy”, „Warszawa”, „Noc przed bitwą”.
STRIKJ. Apollo: „Niepoci”, Sokół: rewia „Czamy”.
USTYŻKY DOLNE. Promieć: „Jadzia”.

Repertuar Teatru Pokucko-Podolskiego:

8. 4. **KOPYCZYŃCZE.** Pop. „Intygra i miły los”, wiece: „Madame Sans Genie”.
JASŁO. Popol „Wasy i peraka”, — wiece: „Ludzie na krę”.
9. 4. **TREMBOWIA.** Pop. „Intygra i miły los”, wiece: „Madame Sans Genie”.
SANOK. Popol „Wasy i peraka”, — wiece: „Ludzie na krę”.

Ze Stanisławowa

FILIA PAŃSTWOWEGO ZAKŁADU HIGIENY W STANISŁAWOWIE
WIEI W czerwcu br. zostanie uruchomiony Filia Państwowego Zakładu Higieny z dziadan: 1) bakteriologicznym, 2) badaniem wody, 3) badaniem produktów żywnościowych. Działalność swoją obecnie Filia P. Z. H. obszar województwa stanisławowskiego go i tarnopolskiego.
15.000 ZŁ. NA DOZYWIENIE DZIECI. Ministerstwo Opieki Społec.

KRONIKA LUBELSKA

CAŁA WIEŚ W PŁOMIENIACH. We wsi Glinik pow. lubartowskiego w zagrodzie Kozaka Jana wybuchł pożar, który z powodu dość silnego wiatru i trudniejszej akcji straży pożarnej — przenosił się na sąsiednie budynki — w następstwie czego spłonęło 17 różnych budynków gospodarczych i 2 sztuki trzodki chlewnej. Straty wzniosła około 12.000 zł. Dochodzenie wdrożyło organa policji — celem ustalenia przyczyn tak groźnego pożaru.

KRWAWY NAPAD BANDYCKI. W noc 5.ego niemiłobnie osobnicy wtargnęli do komory rolnika Antoniego Kielbasy, lat 50, zam. we wsi Korytków, w celu dokonania kradzieży. Kielbasa — usłyszawszy jednak podziwiane szmer w komorze, wyszedł z mieszkanka na podwórze, gdzie został przetrzymany przez sprawców i powalony na ziemię, a gdy wrwał się i chciał uciec do mieszkanki, wówczas tenże z następnymi brzo wstrzelił z broni na niego, zabijając Kielbasę na miejscu. Bandycki nie dokonując obydwoj morderstwa zbiegli, a powiadomiona o tym policja czuwała energicznie dochodzenie, celem ujęcia zbrodniarzy.

KOLEK NARZĘDZIEM MORDU. W kel. Stanfankowie pow. hrubieszowskiego, — podczas wnikniętej szerokiej przy podziale drzewa, któ-

rej przydzieliło do dyspozycji Urzędu Wojewódzkiego Stanisławowskiego sumę 15.000 zł, na akcję dotychczasowi dzieci. Powiększa suma w zależności od potrzeb terenowych została przeznaczona na akcję dotywania dzieci przedszkolnych i szkolnych, prowadzoną przez powiatowe i miejskie Komisje pomocy dzieciom i młodzieży.

Z Borysławia

Z ŻYCIA ARTYSTYCZNEGO. Staraniem Miejskiego Komitetu Obywatelskiego pod protektoratem stałostw mgr. Wehrsteina w dniu 9. bm. w sali Sokola wystąpił znany zespół artystyczny z 12 letnia utalentowana tancerka Basia Bitternowa, oraz tnanymi artystami członkami Lwowskiej Fah., a to Lowe Short i Fleischerem.

Z Jarosławia

ZA SZAŁSOWANIE DOWODU OSOBIETEGO. Mokrzyńska Józefa z Rudolowic pow. jar., córka zamalostwo go gospodarza chciała wyjechać za małżeństwo dowodem osob. do Francji na krótki rlot. Jednak zamalostwo do Francji potchała do kony! (AB).

KONCERT ORKIESTRY GIMNAZJALNEJ. Staraniem Kola Muzycznego przy państw. gimn. 554 im. Marszałka Piłsudskiego odbył się w niedzielę w aul gimnazjalnej koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry pod batutą p. Strojnickiego. Całość koncertu wypadła b. dobrze, szalostwo tylko, że zainteresowanie wśród miejscowej publiczności dla tego rodzaju imprez jest zawsze kompromitujące słabe. (AB).

Ze Strzyna

(m) **SPRAWA „PAGONI” NA DOBRYM TORZE.** Dowiadujemy się, że sprawa powotna „Pagoni” do P. Z. P. N. i rozgrywania zawodów pilkarskich znajduje się na dobrej drodze. Widąc, że kompetentne czynniki rozumu, iż sport stryjcki — to pilka nożna.

WYŚWIADANIE SZKOŁENIA INSTRUKTORÓW HARCERSKICH Zarząd Główny „Rodziny Kolejowej”.

który, — jak wiadomo — opiekuje się starszymi drużynami harcerskimi, zamalostwo w bież. roku uruchomił Ośrodek szkolenia instruktorów w Kamieniu Dobosza. Dotychczas drużyny harcerskie nie miały dobrej wyszkolenych drużynowych i zastępowych.

Z Sądownictwa

WALNE ZEBRANIE. Onegdaj w lokalu własnym odbyło się walne zebranie członków Związku Podoficerów Rów Rezerwy przy współudziale delegata p. Franciszka Zagórskiego z Przemysła. Do nowego zarządu weszli Zieliński Marcin przes, Pokarski wice Józef zastępca, Rabiner Benedykt sekretarz, Konopeci Antoni skarbnik, Członkowie zarządu: Kurbec Wyślawski, Stupski Kazimierz, Siedziński Franciszek, Sztelnicki Szymon, Sosnowski Michał, Torski Julian.

Najtaniej SZKŁO, PORCELANA, SŁYWA w stuletniej firmie **JAN QUEST** Lwów, RYNEK 37 Telefon 247-37

Z Drohobycza

15% PODWYZKI ZADAJĄ ROBOTNICZY PRZEMYSŁ NAFTOWEGO. W związku z wygaśnięciem umowy zbiorowej w przemyśle naftowym, robotnicze Związki zawodowe wniosły do Izby podwyższenie procentu naftowego projekt nowej umowy zbiorowej, przewidującej im, w 15 proc. podwyżkę płac. Konferencja w tej sprawie spodziewana jest ok. 5 kwietnia. — Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, podwyżka płac prawdopodobnie nie nastąpi. (zak)

Z Sanoka

HISTORIA OBRONY PODKARPACIA. Zarząd Związku Obrótców Podkarpacia w Sanoku, zamierzając wydać historię obrony Podkarpacia z lat 1918-1919, zwraca się do wszystkich ochotników b. III. Batalion strzelców sanockich jak i innych organizacji wojskowych, powstałych na terenie Sanoka, Krosna i Chyrowa, aby nadesłali wszystkie dane, dotyczące walk w wspomnianych odcinkach (żwirowcy, fotografie, rozkazy itp.). Członkowie wymienionych wyżej formacji proszeni są o podanie adresów własnych oraz kolegów walczących lub zmarłych na ręce przewodniczącego Ferdynanda Prodeusa w Sanoku.

Z Rzeszowa

NOWY MOST DROGOWY NA WISŁOKU. Pod Trzebownikiem koło Rzeszowa wybudowano na drodze gminnej do Łąki nowy drewniany most drogowy o długości 84 m., 7 12 metrowych przelask. Otwarcia dokonał starosta Stefan Bemnatowicz wraz z kierownikiem Pow. Zarządu Drogowego w Rzeszowie inż. Jureckim.

Z Buczacza

(a. p.) **BALAGAN POCZTOWY.** Strony zainteresowane skarżą się na panowanie „wielkiej biurokracji” w tymżeż urzędzie pocztowym; dla przykładu podamy, że list służbowy, adresowany na Papiernię przez gminę doręczną Nagorzanka został zwrócony nie do właściwej osoby Podzameczek, lecz przez urząd pocztowy Buczacza, adresatowi z biurokracją nym dopiskiem „adresat zamieszkały w obrębie innego rejonu doręczny”. Tego rodzaju biurokracja w myśl wskazań premiera Składowskiego należało ostro zwalczać. A co na to p. przez okręg lwowskiego Morzot?

OGŁOSZENIA

PLĄSZCZE, SUKNIE, KOMPLETY

wielki wybór — poleca znana z taniości firma **Münzer** — Lwów — Kopernika 17

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

FRANKI
kapy, narzuty, obicia meblowe, od najwykwintniejszych do najtańszych. — Ceny fabryczne. Freilich, Sykstuska 21. 1782

PARA RASOWYCH
dobermanów + pinczów — 6 tyg., tania do nabycia. — Snopkowska 37, m. 7. 5847

Lornetki
polowe i teatralne polewa: firma 1991
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 19
Tel. 234-24. P. K. O. 143-90

Drzewka i krzewy owocowe

Zakład Sadowniczy „GLINKA”
Własność Krakowskiego Towarzystwa Ogrodniczego
Prądnik Czerwony, p. w. miejscu. Tel. 170-33

PERFUMERIA
w centrum do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji pod „Okazja”. 5875

FORTEPIANY, PIANINA
gwarantowane
najtaniej
sprzedaje,
kupuje, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, l.p. 1896

2 PARCELE
ostatnie do sprzedania, przy ulicy Zamkowej 15. Właściciel może telefonicznie 588-77 3-4. 5864

NASADY NA KOMINY PATENTOWANE
przeciw dymieniu się. Wronowicki 6, telefon 201-66. M. Bendi 5857

OBRAZY
oryginały malarzy polskich, najfajnie, dogodne warunki,
Salon Obrazów
Lwów, Piłsudskiego 11
telefon 265-86

SEKRETARZYK ANTYCZNY
damski z różnego drzewa sprzedana „Empire” Romanowicza 11. 5884

NAPRAWA TOREBEK DAMSKICH
oraz sprzedaż najmniejszych, szczy galanterii skórzanej po cenach najniższych tylko

PRACOWNIA RYMARSKO - GALANTERYJNA N. BARER, Lwów
Sykstuska 2, obok firmy „Salamandra” 1863

POMOC LEKARSKA

Zmiana adresu. Długoletni Kierownik Zakładu Dentyst. **Dr Lewandowski**
UPRAW. DENT. J. BRANIEWSKI
przełożył się obecnie przyjmuję w Zakładzie dentystycznym **Lwów, ul. AKADEMICKA 18, tel. 237-55** (nie d. sklepem p. Musiatowicza)
Ceny niskie 1899 Dogodne warunki

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

WŚROD OGRODÓW
czteropokojowe, pełnokomfortowe, słoneczne, odnowione, korytarzowe, tania. Telefon 217-69. 5866

CZTERY
duże pokoje, komfort, parter, do wynajęcia. Kopernika 42 A. 5849

DWA
pokoje kuchnia, pełny komfort, słoneczne. Ul. Kołhańskowskiego 95. 5845

POKÓJ
frontowy duży, jasny, zaraz wynajmie. Mochnackiego 28, parter. 5861

UJEJŚCISKO 6
3 pokojowe, pełnokomfortowe, słoneczne, mogące zastąpić 4. 5873

PIĘKNY POKÓJ
dam w willi własnej za niewielką pożyczkę. Listy „Okolica Góry Jaski”. 5872

UL. LISTOPADA 1
5 pokoi, kuchnia — pełny komfort do wynajęcia. 5874

WOLNE POSADY

POSZUKUJE
młodego urzędnika, rzym. kat., piszącego na maszynie, znajomego buchalterii wyznaczonego. Zgłoszenia od 9 do 10 lub 1 do 3 goźdz. Lwów, Kochanowskiego 10, m. 2. 5957

OSOBA STARSZA
inteligentna, zamieszkała przy Szymona 2/II — drzwi 11. 5831

ABSOLWENT
sem. naucz. z dobrymi świadectwami poszukuje jakiegokolwiek pracy w miejscu lub na wyjeździe. Zgłoszenia do Adm. pod „Re”. 5856

INTELIĞENTNA
starsza, wstęschroniona gospodyni, zajmie się domem na probstwie lub w samotnych osob. Listy pod „Te” do dworu” do Adm. 5855

MATRYMONIALNE

PRZYSTOJNA
wesoła starsza, wzrostu średniego, na stałe, dobrze płatnej posadzie, posiadająca pięknie urządzone trzy pokojowe mieszkanie, pozna pana na wyższym stanowisku do lat 42, w celu matrymonialnym. Tylko poważne zgłoszenia do Administr. „Domatorka”. 5887

URZĘDNICZKA
na posadzie, wesoła, przytulna, pozna pana na stanowisku w celu matrymonialnym. — Listy do Adm. „Cicha przystan”. 5888

WOLNYNANKA
pragnie poznać arystokratę ducha wytwornego, 40-50 lat, dobrze sytuowanego (chętnie majora) w celu matrymonialnym. Anonim bezokreślonej Administracji Dziennika Polskiego sub „Symfonia serc”. 5876

Sensacja Lwowa!!!

Halicki Magazyn Nowości

Lwów, ul. Halicka 15

DAJE JAKO PREMIE:
ZA DARMO REZNIK KAPIELOWY przy zakupie od zł. 30
ZA DARMO PÓL TUZINA CHUSTEK przy zakupie od zł. 40
ZA DARMO OBRUS STOLOWY przy zakupie od zł. 50
ZA DARMO BILETY bez żadnej dopłaty przy zakupie od zł. 20
DO KIN: Pałace, Atlantik i Apollo na miejsca rezerwowane, lub balkon zaś od zł. 5 —
znikające bilety do powyższych kin.

Donosimy, że dostaliśmy ogromny transport najnowszych materiałów wełnianych na suknie, kostiumy i płaszcze, które polecamy po cenach BARDZO NISKICH
UWAGA! ZAWIADAMIAMY, ŻE TANIĄ SPRZEDĄCZYCH BILICZKÓW TOWARÓW zostala przedłożona Z DALSZĄ ZNIŻKĄ CEN. — Przyjmujemy czeki Centrali Obrótu Towar. 1646

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

ZA WROBIELENIE
stałej posady woznego dam wysokie wypracowanie. — Listy Adm. pod „500” 5889

ABSOLWENT
szkoły Technicznej z praktyką w laboratorium chemii i fizyki, poszukuje odpowiedniej pracy. Może złożyć 500 zł. kaucji. Zgłoszenia do „Dziennika Polskiego” pod „Technik”. 5860

ZREDUKOWANA
nauczycielka prawniej jakiegokolwiek zajęcia, aby żyć. — Zgłoszenia „Średni wiek” Bielskiego 3, Administracja. 5930

OSOBA STARSZA
inteligentna, zamieszkała przy Szymona 2/II — drzwi 11. 5831

ABSOLWENT
sem. naucz. z dobrymi świadectwami poszukuje jakiegokolwiek pracy w miejscu lub na wyjeździe. Zgłoszenia do Adm. pod „Re”. 5856

INTELIĞENTNA
starsza, wstęschroniona gospodyni, zajmie się domem na probstwie lub w samotnych osob. Listy pod „Te” do dworu” do Adm. 5855

KUP NO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

KUPIE
obrazy cześci malarzy: Jarosława Cernaka, Józefa Nawratka etc. Pod „Amator” do Administracji. 5883

KTO!

pragnie zakupić **KOSMETYKI** najlepszych fabryk krajowych i zagranicznych w największym wyborze, zakupi po cenach bezwzględnie najniższych
w Perfumerii S. FEDERA
Lwów, Sykstuska 7. — Filia Kopernika 15a
Uwaga na Firmę: **S. FEDER!!!**
Powołujący się na powyższe ogłoszenie otrzyma piękny upominek. 1878

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

POKÓJ
frontowy, słoneczny, wejście z przedpokoju, uwięzie łazienki, do wynajęcia dla solidnego pana. Może być częściowo utrzymanym. Boczna Snopkowska 7. 5816

LEWELA 5
wolne, cztery pokoje z komfortem. Oremontowane. Tel. 281-24. 5865

CZTEROPOKOJOWE
pełnokomfortowe, słoneczne, w Świńowickich 1, róg Listopada, do wynajęcia. 5869

RÓZNE

SPÓLNICZY
zamównej i bardzo inteligentnej poszukuje. — Pod „Pewne 20%” do Administracji. 6886

PIEKNE
czułe i napiszamiem bielizny. Tamnowicko 10/II, obcy drzwi 9. 5832

NAPRAWY
zegarków — zegarów oraz biżuterii, wykonuje solidnie i tania pracownie zegarmistrzowsko z szlifierką Albin Muka, pl. Bernardyński 3, zab. O.O. Bernardyński. 1881

GAZUJE
wórnice, cyklinie, odczyszczają zremontowane mieszkania, „Czystość”, Kotarska 12, tel. 253-17. 616

OKAZYJNE do sprzedania: Syplina mahonowa Empire, Salon orzechowy Biedermier. Antyczny pokój kombinatory. Pokój turecki. Salon mahonowy wiedeński. Wybrany perskia, Obrazy. Porcelana. Bronzy. Szwedzki. NOWOCZESNE: Jadalnie, Gabinet, Kluby. Tapczany.
Syplina, Meble białe
„DOM SZUKI” (A. WIŚNIEWSKI) FREDRY I, tel. 284-78
Kupno i sprzedaż. 1678 Kupno i sprzedaż. 616

Reklama prowadzona niefachowo — to błądzenie naoslep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym
„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-10 do końca działu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-10 zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia wyczerpane zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wkrótce drobnych zł. 0,18. Nekrologi od 2-5 w jednodzieln. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz z 0,05, handlowe po 2,10, dla poszukujących pracy z 0,03, matrym. z 0,15. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł. 1,50 za mm. (strona 4-ro łamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.